
1
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pořádají

pod patronací hejtmana Plzeňského kraje 
k 10. výročí zprovoznění dálničního obchvatu města Plzně 

dne 27. srpna 2016

historických vozidel se slavnostním průjezdem 
10 automobilů tunelem Valík

 Program akce:
 10:00 slavnostní zahájení hejtmanem Plzeňského kraje 
10:15 – 12:00 start z nádvoří Plzeňského Prazdroje 
12:15 – 13:45 příjezd vozidel na nádvoří pivovaru
14:00 – 16:55 výstava vozidel s doprovodným programem, divácká anketa               
 17:00 vyhlášení vítězů ankety o nej automobil a nej motocykl

www.plzensky-kraj.cz
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Úvodník hejtmana
Vážení a milí 
občané Plzeň-
ského kraje,
léto nám spěje 
do finále a stej-
ně tak i olym-
pijské hry v Riu. 
Letošní léto by- 

lo přece jen mírnější a neopakovalo se 
extrémní horko a sucho. Věřím, že každý 
z nás si přiměřeně odpočinul a načerpal 
nové síly.

Letošní letní prázdniny byly ve zname-
ní teroristických útoků po celém světě  
a především v Evropě. Věřme, že celosvě-

tový vojenský konflikt za použití nejmo-
dernějších zbraní nehrozí, ale bohužel asi 
budeme svědky narůstajících lokálních 
konfliktů a teroristických útoků.

Příčin teroristických útoků je více  
a nelze je jen zjednodušovat na odlišné 
náboženství. Pravdou ale je, že k nárůs-
tu těchto útoků přispěla necitlivá politika 
velmocí a následná naivita některých 
evropských představitelů. 

Je třeba zamyslet se i nad narůstají-
cími sociálními rozdíly ve světě. Je ne-
logické a krajně nespravedlivé, že 1 % 
světové populace vlastní majetky vyšší 
než zbytek, tedy 99 % světové populace. 

V kořenech terorismu hledejme i so- 
ciální rozdíly.

Je pro nás velmi pozitivní, že žijeme  
v klidné zemi. Česko je 6. nejbezpeč-
nější zemí světa. Kriminalita již několik 
let klesá, klesá počet vražd, loupeží a te-
roristické útoky se naší zemi vyhýbají. 
Je i dobře, že roste ekonomika, rostou 
mzdy a klesá nezaměstnanost. Ačkoliv 
si to plně neuvědomujeme, tak nám to 
řada zemí závidí. 

Tak ať se nám všem daří. Přeji hezký 
zbytek léta i prázdnin.

Václav Šlajs
hejtman Plzeňského kraje

Předseda vlády Bohuslav Sobotka  
navštívil v  úterý 19. července 2016 
v  rámci pravidelných cest do regionů 
Plzeňský kraj. Při jeho cestě ho do-
provázel hejtman Václav Šlajs a další 
představitelé Plzeňského kraje. Stěžej-
ními tématy pracovní návštěvy, které 
se zúčastnil rovněž ministr vnitra Mi-
lan Chovanec a  ministr zdravotnictví 
Svatopluk Němeček, byla bezpečnost, 
zdravotnictví a  zaměstnanost. V  pro-
gramu premiéra tak nechyběla návště-

va a beseda se zaměstnanci Fakultní 
nemocnice i krajské Stodské nemocnice, 
setkání se zástupci Krajského ředitelství 
policie Plzeňského kraje, návštěva spo-
lečnosti na výrobu vysokozdvižných 
vozíků KION Stříbro a  také beseda 
s  profesionálními a  dobrovolnými ha-
siči v Dobřanech.

Ministr zdravotnictví Svatopluk Ně-
meček si prohlédl také sídlo krajských 
zdravotnických záchranářů v Plzni na 
Borech.

Plzeňský kraj navštívil 
premiér Bohuslav Sobotka
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Konstantinovy Lázně se mohou pyšnit titulem Vesnice roku Plzeňského kraje 2016. 
Slavnostní předání ocenění vítězným obcím se uskutečnilo 30. července právě v Kon-
stantinových Lázních. Zlatou stuhu a šek v hodnotě 100 tisíc korun předal starostovi  
Konstantinových Lázní Karlu Týzlovi hejtman Václav Šlajs. Společně s hejtmanem se 
udílení dalších ocenění zhostili také členové Rady Plzeňského kraje: náměstkové 
hejtmana Zdeňka Lišková a Ivo Grüner a radní Václav Štekl.

VESNICÍ PLZEŇSKÉHO KRAJE ROKU 2016 
SE STALY KONSTANTINOVY LÁZNĚ

„V  současné době bojuje Plzeňský kraj 
s  vylidňováním venkova. Mladí lidé od-
chází studovat a později i pracovat do vět-
ších měst. A my se alespoň touto cestou 
snažíme menší obce symbolicky podpořit 
v jejich rozvoji. V letošním roce jsme také 
podpořili rozvoj venkova rekordní část-
kou 100 milionů korun,“ uvedl hejtman 
Václav Šlajs.

Konstantinovy Lázně budou Plzeňský 
kraj zastupovat v celostátním kole sou-
těže. Návštěva republikové komise pro- 
běhne v rozmezí od 28. srpna do 3. září 
a Konstantinovy Lázně dostanou časový 
prostor 4 hodin ke své prezentaci. Vý-
sledky celostátního kola oznámí minis-
tryně pro místní rozvoj Karla Šlechtová 
17. září v  Luhačovicích na Jarmarku 
venkova.

Do letošního už 22. ročníku soutěže 
Vesnice roku se v Plzeňském kraji přihlásil 
rekordní počet obcí, a to rovných 30. Ten-
to počet soutěžních obcí dostal Plzeňský 
kraj na druhé místo v  ČR, nejvíce obcí, 
a to 32, se přihlásilo v Královéhradeckém 
kraji. Soutěže se mohly zúčastnit všechny 
obce, města a městyse vesnického charak-
teru do 7 500 obyvatel, které mají zpraco-
vaný vlastní plán obnovy vesnice.

Ostatní ocenění:
Cena naděje pro živý venkov – obec 
Mladý Smolivec (okres Plzeň-jih) 
Diplom za kvalitní květinovou výzdobu 
v  obci (Fulínova cena) – obec Břežany 
(okres Klatovy)
Diplom za vzorné vedení kroniky – 
město Rabí (okres Klatovy)

Diplom za moderní knihovnické a  in-
formační služby – město Kasejovice 
(okres Plzeň-jih)
Zlatá cihla v POV kategorie A – obnova 
či rekonstrukce památkově chráněných 
objektů a  památek místního významu: 
městys Dešenice (okres Klatovy) – za zá-
chranu a obnovu Dešenické tvrze
Zlatá cihla v POV kategorie B – obnova 
či rekonstrukce staveb venkovské zástav-
by: obec Buková (okres Plzeň-jih) – za 
adaptaci objektu bývalé školy
Zlatá cihla v  POV kategorie C – nové 
venkovské stavby: obec Řenče (okres  
Plzeň-jih) – za novostavbu kulturního 
domu

Se všemi těmito oceněními obce pře-
braly také symbolické šeky v  hodnotě  
10 tisíc korun.

Putovní žezlo pro Vesnici roku Plzeňského kraje převzal starosta Konstantinových Lázní Karel Týzl (uprostřed). Na snímku je 
spolu se zástupci Plzeňského kraje (zleva) náměstkem Ivo Grünerem (ČSSD), hejtmanem Václavem Šlajsem (ČSSD), náměstkyní 
Zdeňkou Liškovou (KSČM) a radním Václavem Šteklem (KSČM).



5redakce@plzensky-kraj.cz 5

�Bílá stuha za zapojení dětí 
a mládeže do života obce 
Druztová (Plzeň-sever)

Modrá stuha za společenský 
život v obci 
Příchovice (Plzeň-jih)

Zelená stuha za péči o zeleň 
a životní prostředí
Nevřeň (Plzeň-sever) 

Oranžová stuha za 
spolupráci obce 
a zemědělského subjektu
Zvíkovec (Rokycansko) 

Všechny čtyři oceněné obce 
získaly od Plzeňského kraje 
formou symbolického šeku 
příspěvek ve výši 30 tisíc korun.

Oceněné obce
Zlatá stuha a titul Vesnice roku 
Plzeňského kraje 2016 
Konstantinovy Lázně
�2. místo (dříve nazývané Cena 
hejtmana Plzeňského kraje) 
Újezd u Svatého Kříže 
(Rokycansko)
�3. místo (ocenění dříve nazýva-
né Cena Rady Plzeňského kraje)
Kožlany (Plzeň-sever)

Ocenění jsou spojena s finanční 
odměnou 60 a 45 tisíc korun. 
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ČESKO JE ŠESTOU 
NEJBEZPEČNĚJŠÍ 

ZEMÍ SVĚTA
Nejbezpečnější země 

světa v roce 2016 
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.        

Island
Dánsko
Rakousko
Nový Zéland
Portugalsko
Česká republika
Švýcarsko
Kanada
Japonsko
Slovinsko

Kotlíkové dotace opět vyhlášeny

Zdroj: Žebříček Global Peace Index 2016. 
Komise expertů podle 23 kritérií posuzuje 
pravidelně 163 států světa.

Žádosti budou přijímány od 19. 9. 2016 
od 8:00 hodin do 16. 12. 2016 do 
14:00 hodin nebo do vyčerpání aloka-
ce určené pro danou výzvu. Podrobné 
informace, jak podat žádost o „kotlíko-
vé dotace“, naleznou zájemci na webu 
www.plzensky-kraj.cz, rozkliknutím 
ikony odkazující na „kotlíkové dotace“.

Bezprostředně po uzavření podá-
vání žádostí do dotačního titulu bude 
otevřen „ZÁSOBNÍK - Pořízení ekolo-
gického vytápění v domácnostech I/2“,  
a to do 31. 1. 2017. Žádosti v zásob-
níku budou využity v případě vyřazení 
žádostí nesplňujících podmínky vyhlá-
šeného dotačního titulu.

Podpora se bude poskytovat fyzickým 
osobám na výměnu stávajících kotlů na 
pevná paliva s ručním přikládáním. Výše 
dotace programu na podporu výměny 
stávajících kotlů na pevná paliva s ruč- 
ním přikládáním pro fyzické osoby v ro-
dinných domech může být až do výše 
85 % způsobilých výdajů dle typu poři-
zovaného zdroje a jeho umístění (maxi-
mální výše způsobilých výdajů je stano-
vena ve výši 150 tisíc korun).

Od 19. září je možné znovu podávat žádosti o „kotlíkové dotace“. V druhém kole dotačního titulu 
„Pořízení ekologického vytápění v domácnostech I/2“ bude rozdělena částka 73 milionů korun. 

Bezplatné informační semináře
ke kotlíkovým dotacím
29. 8. �Domažlice od 15:00 hod + Nová zelená úsporám,  

zasedací místnost MěÚ
30. 8. Sušice od 16:00 hod, Sokolovna
31. 8. Nýřany od 16:00 hod, SKC Nýřany
	 1. 9. Blovice od 16:00 hod, MKS Lidový dům 
	 1. 9. Stod od 15:30 hod + Nová zelená úsporám, Kulturní dům 
	 5. 9. Horšovský Týn od 15:00 hod + Nová zelená úsporám, MKZ (velký sál)
	 5. 9. �Rokycany od 16:00 hod  + Nová zelená úsporám,  

zasedací místnost - 1. p. budovy MěÚ 
	 6. 9. Klatovy + Nová zelená úsporám, čas a místo bude upřesněno
	 7. 9. �Horažďovice od 16:00 hod + Nová zelená úsporám,  

velká zasedací síň MěÚ 
	 8. 9. �Plzeň od 16:00 hod + Nová zelená úsporám,  

jednací sál ZPK, KÚPK, Škroupova 18
12. 9. Přeštice od 16:00 hod, Kulturní a komunitní centrum (velký sál)
12. 9. �Stříbro od 16:00 hod + Nová Zelená úsporám,  

Obřadní síň stříbrské radnice
13. 9. Dobřany od 16:00 hod, Kino Káčko
13. 9.	Kralovice od 16:00 hod + Nová zelená úsporám, Lidový dům (malý sál)
14. 9.	Nepomuk od 16:00 hod, Kulturní a informační centrum (městské muzeum)
14. 9. Tachov od 16:00 hod, Kinosál Mže



Sportovní gymnázium Plzeň je jedinou státní školou svého typu v Plzeňském kraji, která 
zajišťuje skloubení studia gymnázia, aktivní sportovní činnosti a  kvalitní přípravu 
ke  studiu na vysoké škole. 

Sportovní gymnázium Plzeň 
je přemístěno do nových prostor 

Do konce školního roku 2015/2016 spor-
tovní gymnázium sídlilo v Táborské 28  
v Plzni na Slovanech, v budově, která je 
ve vlastnictví Magistrátu města Plzně. 
Aby bylo možno zajistit rozvoj a stabi-
litu školy, přijala Rada Plzeňského kraje 
na konci května 2014 usnesení o pře-
místění Sportovního gymnázia z  pro-
najatých prostor do areálu Vejprnická 56, 
Plzeň-Skvrňany, jehož vlastníkem je 
Plzeňský kraj, zřizovatel školy.

Harmonogram přemístění byl naplá-
nován do 14. července 2016. Vedení školy  
a pedagogičtí pracovníci termín uspíšili, 
všechno bylo přemístěno, vybaleno a urov-
náno do 8. června. Školní budovu v Tábor-
ské 28 vyklidili zaměstnanci k 30. červ-
nu, aby mohli v  pracích souvisejících se  

stěhováním pokračovat na Vejprnické 56. 
Stěhování školního nábytku, učebních 
pomůcek, sportovního vybavení, skladu 
učebnic či žákovské knihovny nebylo pro 
pedagogické pracovníky snadné. Z  větší 
části se podařilo přemístění zvládnout své-
pomocí. Vyučující a  trenéři věnovali stě-
hování mnoho sil, času i osobního volna, 
pracovali nad rámec svých pracovních po-
vinností, k převozu věcí využívali i svých 
soukromých vozidel. Ve školní budově na 
Vejprnické 56 je čekalo nejen vybalování 
učebních pomůcek, ale i práce spojené 
s umístěním školního nábytku, nástěnek, 
obrazů, úklid. 

Přemístěním do nových prostor jsou za-
jištěny lepší podmínky pro výuku a sport. 
Sportovní gymnázium získalo v  zre-

konstruovaných prostorách školy zcela 
nově vybavené učebny fyziky a  chemie. 
Samotní studenti ocení i výrazné zkvalit-
nění ubytovacích podmínek na internátě 
nacházejícím se v areálu v těsné blízkosti 
školy, jídelny i samotných sportovišť.

V  současné době rychle pokračuje vý-
stavba sportovišť, velké sportovní haly na 
volejbal, házenou a další míčové hry, haly 
na judo a  tělesnou výchovu. Pokračuje 
i  výstavba venkovních tenisových kurtů, 
víceúčelového hřiště s umělým povrchem 
a  beach volejbalového kurtu. Sportoviště 
vznikají v  těsné blízkosti Městského 
atletického stadionu. Termín dokončení je 
stanoven na říjen.

V  budoucnu studenti Sportovního 
gymnázia a široká sportovní veřejnost jistě 
ocení výše uvedený projekt, který význam-
ným a  rozhodným způsobem podpořil 
hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs 
se svými náměstky Jiřím Stručkem a  Ivo 
Grünerem. Velké díky patří také vedoucí 
odboru školství Jaroslavě Havlíčkové.

Závěrem bych chtěla za práci odvedenou 
při stěhování poděkovat mým kolegyním, 
kolegům a některým žákům školy, zejmé-
na tréninkové skupině judistů, kteří z velké 
části zajistili přestěhování nábytku a další-
ho školního a sportovního materiálu.

Mgr. Milena Majerová
ředitelka školy
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Rok ve Francii 
strávilo dalších 

11 středoškoláků
Takovým malým snem snad každého 
pilného studenta je odjet studovat do 
ciziny. Za finanční podpory Plzeň-
ského kraje strávilo 11 žáků minulý 
školní rok na střední škole ve Francii. 

„Když se objevila možnost odjet 
studovat na jeden rok do Francie, ne-
zaváhaly jsme snad ani na okamžik 
a ihned jsme se začaly připravovat na 
přijímací řízení. Naše celoroční dob-
rodružství začalo 1. září školního roku 
2015/2016, kdy jsme společně nastou-
pily na francouzskou střední školu do 
třídy s ekonomicko-sociálním zamě-
řením. Během několika prvních dnů 
jsme se bez problémů začlenily do 
chodu třídy a našly si spousta nových 
kamarádů. Přes týden jsme bydlely na 
školním internátu a víkendy jsme trá-
vily u našich hostitelských rodin. Jsme 
velice rády, že jsme se díky Francouz-
ské Alianci a Francouzskému Institu-
tu mohly i my zúčastnit projektu Rok 
ve Francii a strávit tak náš druhák na 
gymnáziu v  zahraničí. Celý rok nás 
naučil větší samostatnosti a obratnosti 
ve světě. Našly jsme si přátele na celý 
život a  vlastně i  náš druhý domov. 
Vždy budeme ve Francii přivítány 
s otevřenou náručí i  s naším malým 
přízvukem,“ popsaly své zážitky Te-
rezie Burešová a  Lenka Klementová 
z Masarykova gymnázia v Plzni.

„Deklarace o  mezinárodní spolu-
práci a partnerství s regionem Fran-
che-Comté, jejímž hlavním tématem 
je spolupráce středních škol obou 
regionů včetně škol technických, byla 
podepsána v lednu 2014, ale skutečná 
spolupráce mezi regiony funguje již 
od roku 2008,“ poznamenal náměs-
tek hejtmana Jiří Struček. 

Ve školním roce 2016/2017 se bude 
projekt „Rok ve Francii“ realizovat již 
pošesté. Plzeňský kraj tentokrát pod-
poří 7 žáků částkou 300 tisíc korun.

Plzeňský kraj je zřizovatelem Základ-
ní školy speciální, Plzeň, Skupova 15, 
která vzdělává žáky s těžkým zdravot-
ním postižením. O úspěších této ško-
ly hovoří její ředitelka Věra Lomberská: 
„Naši žáci se pravidelně účastní vý-
tvarných soutěží a umisťují se na před-
ních místech ve svých kategoriích. Do- 
konce někdy konkurují i dětem zdravým, 
pokud kategorie pro speciální školy pořa-
datelé soutěží nevyhlásí. Jenom v  le- 

tošním roce uspěli naši žáci v celé řa- 
dě výtvarných soutěží.“

Již 19 let pořádá naše škola výstavu 
žákovských prací „Takový je můj svět“ 
ve spolupráci se Studijní a vědeckou kni-
hovnou Plzeňského kraje. Pravidelně na 
vernisáži vystupují žáci školy s  vlastním 
programem, v letošním roce s muzikálem 
„Noc na Karlštejně“. S tímto představením 
vystupují i na dalších akcích, např. v rámci 
Historického víkendu v Plzni. 

Ohlédnutí za úspěšným školním rokem 
Základní školy speciální v Plzni

Sportovní hry zrakově 
postižené mládeže

Základní škola a Mateřská škola pro zrakově postižené a vady řeči Plzeň organizo-
vala již 21. ročník Sportovních her zrakově postižené mládeže (SHZPM). V organizaci 
těchto her se pravidelně střídá všech 6 škol pro zrakově postižené v ČR. Letošního 
ročníku se zúčastnilo více než 60 žáků se zrakovým postižením, na které čeka-
ly disciplíny: atletika, plavání, goalball a  showdown. Jednotlivci soutěžili v kate-
goriích podle stupně zrakového postižení a  jimi dosažené výkony byly pomocí  
koeficientů přepočítávány do soutěže družstev. Nejúspěšnější školou se stala škola 
z Opavy, Plzeň obsadila 4. místo. 
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Díky finanční podpoře Plzeňského kra-
je probíhají týdenní odborné kempy 
pro nadané žáky také v  letošním roce. 
Cílem je podporovat a  rozvíjet talent 
a zájem žáků o přírodovědné, společen-
skovědní, jazykové, umělecké a  řemesl- 
né obory. Již po páté byly organizovány 
kempy zaměřené právě na řemeslné 
učební obory. Kempy pro truhláře, stroj-
ní mechaniky a obráběče kovů se usku-
tečnily na SPŠ Tachov-Světce, pro auto-
mechaniky pak na SPŠ dopravní Plzeň 
- pracoviště Křimice. Premiérově se v ro- 
ce 2016 otevřel kemp pro elektrome-
chaniky a elektrikáře, a to poslední tý- 
den v  červnu v  SOU elektrotechnickém 
v Plzni.

Padesát účastníků se pod vedením 
zkušených pedagogů zdokonalovalo 
v  oboru, který si zvolili. Truhláři se 
seznámili se základy řezbářské práce 
a strojní mechanici či obráběči kovů si 
vyzkoušeli techniky povrchové úpravy 
kovů včetně tepání kovů. Výsledkem 
snažení byla výroba finálního výrobku, 
který si účastníci z kempu odvezli. Au-
tomechanici řešili diagnostiku vibrací 
podvozků vozidel se zadní hnací nápra-
vou a absolvovali návštěvu depa soutěž-
ního jezdce Václava Pecha a  návštěvu 
Strojní fakulty ZČU v Plzni.

Uvedené kempy ale nejsou jen o výuce, 
realizační tým připravil bohatý dopro-
vodný program se sportovní i  kulturní 

náplní a slavnostní předání účastnických 
listů proběhlo např. na tachovském zám-
ku za účasti náměstka hejtmana Plzeň-
ského kraje Jiřího Stručka. 

Další kempy a kurzy pro 180 nejúspěš-
nějších účastníků krajských kol předmě-
tových a uměleckých soutěží proběhnou 
v Plzni na přelomu srpna a září.

Řemeslné kempy 
pro talentované žáky

náměstí Republiky
9.–10. září

DNY VĚDY A TECHNIKY
Západočeské univerzity v Plzni

25 let vědy a techniky
na univerzitě
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Velkému množství žáků a studentů slou-
ží k dopravě do školy především auto-
busy a  vlaky. Se současným rostoucím 
počtem dětí ve školách stoupají i nároky 
na vedení školních spojů. Velmi často 
začínají zajíždět autobusy do obcí, kam 
nikdy nejezdily, nebo přestaly jezdit v de-
vadesátých letech minulého století. Tyto 
spoje v převážné většině platí Plzeňský 
kraj. Pro obce, kam spoje dříve nejezdily, 
je nutná investice do vybudování zastáv-
ky, případně točny pro autobusy. Zavá-
dění nových školních spojů nebo úprava 
stávajících spojů probíhá ve spolupráci 
s obcemi nebo dotčenými školami. 

Od září minulého roku začaly jezdit 
nově školní spoje do Kamýku u Švihova 

a shodou okolností i do Kamýku u Bez-
družic. Do obou místních částí autobus 
v minulosti nikdy nejezdil. Děti to tak měly 
na nejbližší zastávku čtyři, resp. dva kilo-
metry. Od prosince 2015 byla významně 
zlepšena doprava školáků v okolí Sušice, 
přibyly nové odpolední školní spoje, aby 
po skončení výuky nemusely děti čekat 
až dvě hodiny na další spoj.  

Vylepšování školních spojů samo-
zřejmě probíhá průběžně. Například od  
1. září letošního roku vyjede nový ranní 
školní spoj v okolí Bezvěrova. Dále od-
poledne pojedou nově dva spoje mezi 
obcemi Nýřany a Úherce a ráno mezi Za-
hrádkou a Dolní Bělou pojede také nový 
školní spoj. Novinkou bude zajíždění 

vybraných spojů mezi Tachovem a Pla-
nou do Nahého Újezdce u Chodského 
Újezdu. 

Žáci a  školáci se mohou na příchod 
školy připravit také zakoupením žákov-
ského průkazu, který jim po potvrzení 
od dopravce a od školy zajistí slevu při 
cestování mezi bydlištěm a školou. Sle-
vu mohou po předložení tohoto průkazu 
čerpat i  na předplatném jízdném IDP. 
Předplatné jízdné se nahrává na Pl-
zeňskou kartu, jejíž zřízení trvá zhruba  
10 pracovních dnů a cena je 170 Kč. 

Více informací o veřejné dopravě a o In-
tegrované dopravě Plzeňska najdete na: 
www.poved.cz

Přibydou další školní spoje

Nové technologie oprav krajských silnic
Správa a  údržba silnic Plzeňského kraje (SÚSPK) udržuje a  spravuje v  Plzeňském 
kraji 4 616 kilometrů silnic druhé a třetí třídy a 966 mostů. V průměru připadá na 
každých pět kilometrů silnic jeden most.

„V Plzeňském kraji se nám díky využívání nových technologií podařilo v loňském roce opravit 11 % komunikací, při-
tom celostátní průměr oprav stávajících vozovek je dle vyjádření ministra dopravy na 5 % ročně,“ říká ředitel SÚSPK 
Pavel Panuška a dodává: „Je to díky využívání nových technologií, financovaných z provozního příspěvku a úspor.“ 

Nejprogresivnější technologií jsou tzv. mikrokoberce, používané přednostně na silnicích II. a III. tříd, kde obrusná 
vrstva vykazuje ztrátu asfaltového tmele, hloubkovou korozi a nehomogenní povrch. Mikrokoberec zamezí zatékání 
do podkladních vrstev a povrch „oživí“ několikamilimetrovou asfaltovou emulzní vrstvou.

Další důležitou novou technologií je využívání recyklovaného asfaltu stroji Bagela, kde se starý odfrézovaný as-
falt na místě tepelně přepracuje a ihned použije k výspravám nebo k celoplošným pokládkám. „Zkoušíme i další 
technologické novinky, např. recyklaci za studena. V roce 2016 máme v plánu opravit 478 kilometrů vozovek. 
Ještě si dovoluji podotknout, že jsme od letošního roku pokročili i ve značení silnic. Nový ´linkovací´ stroj letos 
projede a nově označí 440 km silnic,“ dodává Pavel Panuška.  
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Budoucnost krajských nemocnic

O  kterých ne-
mocnicích roz-
hodují politici 
P l z e ň s k é h o 
kraje?
Kraj provozuje 

akutní nemocnice v  Klatovech, Do-
mažlicích, Rokycanech, Stodu a  ne-
mocnice následné péče v  Horažďo-
vicích a  v  Plané. Ostatní nemocnice 
jsou buď soukromé, nebo přímo říze-
né ministerstvem zdravotnictví, jako 
je fakultní nemocnice nebo léčebna 
v Dobřanech. Naše Klatovská nemoc-
nice má 18 oborů a 44 ambulancí, je 
po Fakultní nemocnici Plzeň největší 
nemocnicí v kraji.  

Když nemocnici potřebujeme, chce-
me kvalitní zdravotní péči a pěkné 
prostředí. Nabízí tohle krajské ne-
mocnice? 
Všechny naše nemocnice jsou akre-
ditované, tedy mají certifikát kvality 
a  bezpečí. Klatovská nemocnice se 
v loňském roce umístila na prvním mís-
tě ve spokojenosti a  bezpečnosti am-
bulantních pacientů v  hodnocení čes-
kých nemocnic – to je pro nás nejlepší 
vizitkou. Prostředí zlepšujeme každým 
rokem, proměnou prochází Stodská 
nemocnice i  zařízení v  Horažďovicích 
a  Plané. A  zatímco třeba v  pražských 
porodnicích maminky zaplatí za různé 
služby tisícové částky, my se snažíme 
dobrou kvalitu poskytovat zadarmo. 
Porodnictví přece nemá být byznysem, 
ale kvalifikovanou pomocí přivést dítě 
na svět.

Zdravotnictví potřebuje peníze. Ne- 
ní řešením znovuzavedení poplat-
ků?
Třicetikorunové poplatky za návštěvu 
lékaře a  za recept nebyly systémové 
a stokorunový poplatek za pobyt v ne-
mocnici zrušil Ústavní soud, který ho 
označil za rdousící pro některé skupi-
ny občanů. Je potřeba si uvědomit, že 
letos budou celkové výdaje do zdra-
votnictví v ČR činit cca 320 miliard ko-
run. Na stokorunových poplatcích zru-
šených soudem se přitom třeba v roce 

2013 vybralo 2,1 miliardy korun, a  to 
včetně plateb za hospitalizované děti 
i  kojence. Jde tedy o  peníze, které 
zdravotnictví nespasí. Spíše by měl 
stát do systému „nalít“ finance navý-
šením platby za státní pojištěnce a ze 
spotřební daně z  alkoholu a  tabáko-
vých výrobků. V porovnání s vyspělý-
mi státy je české zdravotnictví kvalitní, 
i když do něj jde méně peněz, než je 
tomu jinde.

Máte pro toto tvrzení nějaká kon-
krétní čísla?
Rádi porovnáváme Česko se Sloven-
skem, protože jsme byli jedním státem. 
Zatímco po více než dvaceti letech dá-
vají Slováci do zdravotnictví vyšší podíl 
z hrubého domácího produktu (SR 7,6 %,  
ČR jen 7,1 %), vykazuje slovenské 
zdravotnictví v řadě kvalitativních uka-
zatelů horší parametry. Češi žijí v prů-
měru o dva roky déle než Slováci, naši 
sousedé více umírají na rakovinu nebo 
onemocnění srdce a cév. Slováci mají 
horší přístup ke zdravotní péči, to zna-
mená dlouhou dobu čekání na léčbu, 
někdo se jí nedočká vůbec. My máme 
v  přepočtu na obyvatele více lékařů, 
zdravotních sester a lůžek v nemocnici. 

Z těchto ukazatelů OECD je zřejmé, že 
naše české zdravotnictví je kvalitnější 
a přitom potřebuje méně peněz od stá-
tu i od nás občanů. 

Vraťme se do nemocnic Plzeňské-
ho kraje. Jsou v dobré kondici?
Jsou finančně stabilizované a ředitelé 
mají prostředky na navýšení mezd o 5 %. 
Je to ovšem za cenu dotací z  kraj- 
ského rozpočtu, které letos dosáhnou 
243 milionů korun. Systém úhrad ze 
zdravotního pojištění je totiž k  našim 
nemocnicím dlouhodobě diskriminují-
cí. Úhrady zdaleka nepokrývají nákla-
dy léčby. Zastupitelé Plzeňského kra-
je proto rozhodli, že jsou ochotni nad 
rámec zákonných povinností provoz 
nemocnic podpořit a zachovat dostup-
nou zdravotní péči v regionu. 

Jak to bude v příštím roce?
Zdravotnický personál si desetiprocent-
ní navýšení mezd, o které usiluje ministr 
zdravotnictví, zaslouží. Jde o náročnou 
práci s vysokým společenským význa-
mem. Záleží ovšem již na novém za-
stupitelstvu, které vzejde z  říjnových 
voleb, jaká bude ochota řešit poža-
davky krajských nemocnic.

Zdravotnictví se opět stalo tématem, o kterém se mluví. Nedivme se, je před vol-
bami. Média nás zahlcují čísly, fakty a hrozbami o tom, jak negativně dopadne 
personální situace v českém zdravotnictví na nás – pacienty. Máme se bát? Nebo 
jsou to jen „bubáci“, kteří jsou vypouštěni na světlo ve správnou dobu? Jak do 
celého schématu zapadají nemocnice, které kraj vlastní a řídí – na to jsme se 
zeptali radní pro zdravotnictví Mileny Stárkové (ČSSD).

Alpinum klub Plzeň
vás zve

od 13. 9. do 17. 9. 2016
na prodejní výstavu

skalniček a okrasných stromků

PODZIM 
V ALPINU 2016

v zahradě gymnázia
na Mikulášském náměstí v Plzni.
Otevřeno od 9:00 do 18:00 hodin,

18. 9. 2016 je od 9:00 do 12:00 hodin
otevřen pouze prodej rostlin,

vstup je tento den zdarma.

www.skalnicky-plzen.cz
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Rozhovor s Jaroslavem Šobrem (ČSSD),
radním pro oblast kultury, památkové péče a neziskových organizací
Když se ohléd-
nete, co pova-
žujete za nej-
větší úspěch?
Jsem radním 
pro kulturu, 
proto by to by- 
la určitě pod-
pora tzv. živé 

kultury, a  to nejen „velkých“ akcí, ale 
též lokálních v  malých obcích, které 
jsou pořádány např. jen pro desítky 
tamějších občanů. Právě pro podpo-
ru těchto akcí jsem inicioval dotační 
program, který má již ve svém názvu 
účel svého vzniku – Mikrogranty na 
podporu a oživení kulturních a umě-
leckých aktivit. Ani jsme nečekali, jak 
velký zájem vzbudí. Proto se podařilo 
pro letošní rok navýšit rozdělovanou 
částku o  300 tisíc korun. K  navýšení 
došlo i  u  dalších dotačních progra-
mů, přičemž u  dotačních programů 
na opravu památek došlo k  navýšení 
rozdělované částky o 8 milionů korun. 
Z toho mám opravdu radost, protože 
jsme mohli podpořit opravu více než 
70 památek. 

V jakém stádiu je projekt Plzeňského 
kraje „Západočeské baroko“?
Projekt jsme zahájili v  lednu letošního 
roku, v  květnu byl veřejnosti představen 
portál a  v  polovině června bylo slavnost-
ně otevřeno Centrum baroka v Mariánské 
Týnici, které bude laické i odborné veřej-
nosti přinášet informace o  tomto výraz-
ném uměleckém fenoménu v naší oblasti. 
Největší akcí v  letošním roce je ale právě 
probíhající Letní barokní festival a já bych 
chtěl pozvat čtenáře na barokní slavnost  
20. srpna na zámek Zelená Hora u  Ne-
pomuku a  26. srpna do Manětína, kde  
mohou zažít baroko všemi smysly.

Do těchto akcí se aktivně zapojují též 
příspěvkové organizace kraje v  oblasti 
kultury. Jaké jsou jejich další aktivity?
Nejdříve bych chtěl poděkovat všem za-
městnancům našich organizací za jejich 
opravdu kvalitní práci a jsem velmi rád, že 
jsme mohli navýšit jejich platy. Díky tomu, 
že Plzeňský kraj hospodaří dlouhodobě 
velmi dobře, bylo možné, aby naše organi-
zace podaly žádosti do několika dotačních 
programů, a  kraj bude moci konkrétní 
akce předfinancovat. Do evropského do-

tačního programu IROP podalo Západo-
české muzeum žádost na revitalizace Vod-
ního hamru Dobřív a vybudování Centra 
paleodiverzity a depozitáře v Rokycanech. 
Muzeum v  Mariánské Týnici požádalo 
o dotaci na dostavbu východního ambitu, 
Západočeská galerie o  dotaci na rekon-
strukci loosovského bytu Oskara Semlera, 
Studijní a vědecká knihovna na restauro-
vání vzácných knižních fondů a Muzeum 
Šumavy na vybudování sklářského muzea 
včetně bezbariérového přístupu a rekon-
strukci depozitáře v Kašperských Horách. 

Na jaké kulturní akce byste čtenáře 
pozval? 
Kromě již zmíněného Letního barokní-
ho festivalu Plzeňský kraj ještě finančně 
podpořil tři koncerty, které stojí za to na-
vštívit a na něž se nejvíce těším. V nedě-
li 28. srpna vystoupí v Mariánské Týnici 
v  programu „Radost v  baroku“ barokní 
orchestr Pražské konzervatoře, 24. září 
se v  Kladrubech představí Pavel Šporcl 
a 26. září vystoupí ve Stálé divadelní scéně 
v  Klatovech SEMAFOR s  Jiřím Suchým 
a Jitkou Molavcovou. Všechny tyto akce si 
rozhodně nenechám ujít.

Plzeňský kraj má nejnižší nezaměstnanost
Podíl nezaměstnaných osob k 31. 7. 2016 (%)
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Osvobodit se od dluhů je hezké, ale 
jak na to. Již více než čtyři roky mo-
hou dlužníci zdarma řešit své finanční 
problémy s  neziskovými poradci. Pří-
mo v Plzni v Martinské ulici je možné 
navštívit odborníky, kteří již pátým ro-
kem zcela bezplatně poskytují odbor-
né poradenství zaměřené na dluhy. Za 
tuto dobu se na poradnu obrátilo skoro 
pět set občanů z  různých koutů kraje 
a proběhla více než tisícovka schůzek 
s klienty. 

Vezmeme-li např. poměrně vzdále-
nou Železnou Rudu, pak cesta do Plz-
ně přijde na 120 korun a  zabere cca 
dvě hodiny. I ze vzdálenějších lokalit se 
tedy lze během jednoho dne dovolené 
dopravit k  bezplatné pomoci. Srovná-
me-li průměrné celkové dluhy klientů ve 
výši 450 tisíc korun, není cesta zas tak 
velký výdaj. Díky pomoci Plzeňského 
kraje a statutárního města Plzeň může 
každý prostřednictvím pondělní bez-
platné linky zavolat a přesvědčit se, že 
i finanční problémy mohou mít uspoko-
jivé východisko. 

Čím dříve se podaří rozetnout blud-
ný kruh dluhů, úroků z prodlení a po-

kut, tím menší je celková finanční zá-
těž. Poradce s  klientem probere jeho 
stávající finanční situaci, koncentruje 
se na finanční závazky a  majetkové 
poměry. I takový stav, který se zpočát-
ku jeví jako komplikovaný až neřešitel-
ný, může být po rozhovoru se specia-
listou vidět v  jiném světle. Důležitý je 
především faktor času, aby dluhy pří-
liš nenarostly. Zabránit eskalaci pro-
blémů včas je nejlepším řešením, byť 
i například formou oddlužení, osobní-
ho bankrotu, který také zpracovává-
me bezplatně.

Poradna při finanční tísni, o.p.s.
přízemí budovy Martinská 2, Plzeň

Otevírací doba je každou druhou středu 
od 10:30 do 15:30 hodin. Do Plzeňské 
poradny je nutné se předem objednat 
na bezplatné poradenské zelené lince 
800 722 722 (v provozu každé pondělí), 
nebo na telefonním čísle 222 922 240.

Odborníci poradí jak na dluhy

VSTUP 
ZDARMA

více informací na: www.plzensky-kraj.cz www.facebook.com/plzensky.kr

10. září 2016 
 od 10:00 hodin

 rytířské souboje
 oživlé prohlídky hradu
 kapela Strašlivá podívaná 

a mnoho dalšího
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Unique zpíval v Německu

Nezapomenutelný zážitek bylo pro 
členy pěveckého sboru Unique z Gy- 
mnázia Rokycany zahraniční vy-
stoupení na jaře letošního roku. Za 
vydatné finanční podpory Plzeň-
ského kraje čekalo na mladé umělce 
první vystoupení v zahraničí, kon-
krétně v německém Sangerhausenu. 

„Během naší společné cesty jsme 
si mimo jiné prohlédli také staro-
bylé město Stolberg. Velkou radost 
nám udělali kamarádi z gymnázia 
Geschwister Scholl v Sangerhausenu, 
kteří nás uvítali milým pohoštěním, 
jež pro nás sami napekli. Zažili jsme 
zde jedinečné tři dny plné dobrého 
jídla, nadšeného publika a společné-
ho zpívání ve dne i v noci. Navzájem 
jsme se více poznali, a někteří z nás si 
zde dokonce našli nové přátele. Všich-
ni nás hlavně nesmírně obdivovali, že 
zpíváme bez not. Těšíme se na příští 
rok, kdy nás sbor Voces Juvenales ze 
Sangerhausenu přijede navštívit do 
Rokycan,“ popsala zážitky sbormist-
ryně Vladana Poláčková.
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DĚTI VLÁDNOU ITEPU
Hned několik novinek a inovací přináší již 12. ročník mezinárodního veletrhu cestovního ruchu Plzeňského 
kraje ITEP 2016. S rostoucím zájmem návštěvníků i vystavovatelů dochází k rozšíření veletrhu do dvou hal 
v komplexu Lokomotivy v Plzni na Slovanech. Kromě tradičního prostoru budou po celé tři dny připraveny 
unikátní interaktivní expozice v rozšířených prostorech druhé haly. Expozice nabídnou netušenou zábavu pře-
devším pro rodiny s dětmi, což koresponduje s letošním tématem veletrhu. Letošní ročník ITEPu je naprosto 
unikátním projektem, kde na malém prostoru zažijete nejúžasnější zábavu a poznání z celého kraje a nejen z něj.  
Můžete se těšit na jedinečné expozice, které zavedou děti do vědecko-fantastických světů - Techmania 
a díky dalekohledům Hvězdárny Rokycany pozorovat vzdálený vesmír. Dále na prohlídku divokosti Šumavy 
(NP Šumava) a do světa zvířat (ZOO Plzeň), za sportem (Ski&Bike Špičák) a kulturou (DEPO2015). Samozřejmostí 
je nepřeberné množství různorodých divadelních a hudebních vystoupení, Křeslo pro hosta s osobnostmi na-
příč žánry a možná přijde i kouzelník. O zábavu a případné hlídání dětí se dále postará celá škála jednotlivých 
subjektů např. představení Divadla Jitule a Dadule, hlídací koutek Dětský svět Lvíček Plzeň a mnohé další. Pro 
zvídavé budou připraveny expozice muzea loutek, muzea hraček a pro labužníky muzeum čokolády. Na své si 
samozřejmě přijdou i konzumenti spíše klasického programu ITEPu, kteří mohou potěšit svoje smysly nejen po 
vizuální stránce, ale i po stránce chuťové.  Návštěvníci budou moci ochutnat regionální výrobky z farmářských 
trhů, francouzské sýry, moravská, rakouská a italská vína, česká i německá piva a tradiční bavorské klobásy. 
A samozřejmostí je neustále se rozšiřující škála domácích i zahraničních vystavovatelů, kteří vás zavedou do 
oku lahodících a mnohdy neuvěřitelných míst, která jistě stojí za to navštívit. „Žasněte pod romanticky hvězd-
nou oblohou v nafukovacím planetáriu, přijďte si vyzkoušet expozici kriminalistiky Policie Modrava či obdivovat 
zručnost řemeslníků při výrobě regionálních produktů,“ srdečně zve náměstek hejtmana Plzeňského kraje Jiří 
Struček. Přijďte na ITEP a ochutnejte naším prostřednictvím alespoň kousek onoho dobrodružství.

NENECHTE SI UJÍT... 
  KŘESLO PRO HOSTA

  Adam Mišík – soutěžící v pořadu Tvoje tvář má známý hlas
  herecké osobnosti - Lukáš Langmajer,
Karel Zima, Pavel Kikinčuk a další

  protagonisté seriálu Policie Modrava
  osobnosti sportovního světa

   Plzeňského kraje 
  KOUZELNICKÉ PŘEDSTAVENÍ

  Pavel Kožíšek
  INTERAKTIVNÍ EXPOZICE

  Techmania, ZOO Plzeň,
NP Šumava, Ski&Bike Špičák,
Hvězdárna Rokycany

  VÝSTAVNÍ HALA
  turistické informace
  mapy a brožury
  tipy na dovolenou
  tradiční řemesla
  regionální speciality

15. – 17. září 2016

TJ Lokomotiva Plzeň

  nově ve 2 halách 

VSTUP ZDARMA

KOMPLETNÍ TURISTICKÉ INFORMACE,

INTERAKTIVNÍ ZÁBAVA, HUDBA,

OCHUTNÁVKY, HRY PRO DĚTI...

čtvrtek a pátek:  10:00 – 18:00

sobota:  10:00 – 17:00www.itep-plzen.cz
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EVERGREEN BAND & YVETTA SIMONOVÁ, EVA PILAROVÁ, PAVLÍNA FILIPOVSKÁ, 
KAREL ŠTĚDRÝ, VIKTOR SODOMA

O rodinné politice se Zdeňkem Honzem (ČSSD),
radním pro oblast sociálních věcí
Sociální proble-
matika zahrnu-
je i  rodinnou 
politiku. Jaké 
jsou aktivity Pl-
zeňského kraje 
v této oblasti?
Věřím, že stále 
platí, že rodina 

je základní a nejvýznamnější jednotkou 
naší společnosti. Chceme-li, aby to pla-
tilo nadále, musíme rodiny podporovat. 
Hlavním tvůrcem vytváření pro rodinu 
přátelského prostředí ve společnosti je 
pochopitelně stát. Ale i kraje a obce mo-
hou přispět k posilování prorodinného 
klimatu a zabývat se dílčími opatřeními 
ve prospěch rodin. Vnímám, že rodin-
ný život dnes není vůbec jednoduchý. 
Jen sladění nároků zaměstnání a  rodi-
ny je mnohdy velmi náročné. Plzeňský 
kraj má již několik roků zpracovanou 
Koncepci v  oblasti rodinné politiky 
z hlediska sociálních věcí. Zabýváme se 
v ní otázkami sociálně-právní ochrany 
dětí, náhradní rodinné péče i  sociál-
ních služeb. Nezapomínáme ani na ob-

lasti prevence kriminality, protidrogové 
prevence a  vůbec prevence sociálně 
patologických jevů. Podporujeme ma-
teřská a  rodičovská centra a  za velmi 
důležitou považujeme spolupráci s ne-
státními neziskovými organizacemi. Cíl 
našeho snažení je jasný - rodina si musí 
udržet společenskou prestiž.

Zmínil jste podporu mateřských a ro-
dičovských center. O co se konkrétně 
jedná?
Program podpory mateřských a  rodi-
čovských center vyhlašuje Rada Plzeň-
ského kraje pravidelně již od roku 2011. 
Konkrétně se jedná o  podporu aktivit, 
které pomáhají rodičům s malými dětmi 
vyjít z  izolace, do které se mohou dostat 
celodenní péčí o dítě. Pro rok 2016 byla 
z rozpočtu kraje vyčleněna částka 550 tisíc 
korun, která byla rozdělena mezi 24 ža-
datelů. Důraz přitom klademe na rozvoj 
a zkvalitnění těch činností, které směřují 
k přímé práci s dětmi. Ohlasy na tento do-
tační titul jsou velice pozitivní. Plzeňský 
kraj ve svém rozpočtu na rok 2017 bu- 
de počítat s tímto dotačním titulem.

Má Plzeňský kraj do budoucna nějaké 
další plány na podporu rodin?
Demografický vývoj v  naší zemi není 
stejně jako v okolních státech příznivý. Je 
to způsobeno mnoha důvody a  oslabe-
ní rodinných funkcí mezi ně jistě patří. 
O různých formách podpory rodin proto 
uvažujeme i  nadále. Nyní se seznamuje-
me s návrhem celorepublikové Koncepce 
rodinné politiky a přemýšlíme o návrzích 
k jejímu obohacení. Žít ve spokojené rodi-
ně a mít děti jsou trvalé hodnoty, s nimiž 
musí každý kraj počítat. Náš kraj dosud 
nebyl a do budoucna nebude výjimkou.  

Poslední dotaz se týká financování  
sociálních služeb v letošním roce…
Letošní rok je pro poskytovatele sociál-
ních služeb velice úspěšný. Celkově získají 
díky Plzeňskému kraji ze státního roz-
počtu 432,4 milionu korun (pro srovná-
ní uvádím rok 2013, kdy poskytovatelé 
sociálních služeb za ministrů TOP 09 ve 
vedení MPSV získali 276 milionů korun). 
V  letošním roce někteří poskytovatelé 
vstoupili do individuálních projektů a zís-
kávají tak dalších 47,5 milionu korun.
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Náměstek Ivo Grüner oceněn 
magazínem eGovernment
Náměstek hejtmana pro regionální rozvoj, fondy EU a informatiku Ivo Grüner (ČSSD) se v prvním ročníku soutěže eOsob-
nost eGovernmentu umístil na 2. místě, a to především za projekt Digitální mapa veřejné správy Plzeňského kraje. 

Soutěž je hledáním osobností, které se 
nejvíce zasloužily o rozvoj a popularizaci 
veřejné správy v České republice. Jedná 
se o  ocenění osobností veřejné správy, 
které svojí aktivitou přispěly k  realizaci, 
posunu, či propagaci elektronizace veřej-
né správy. „Projekt Digitální mapa veřejné 
správy Plzeňského kraje je ojedinělé ře-
šení v rámci ČR a nynější iniciativy tohoto 
projektu přesahují hranici kraje, přičemž 
mají rovněž výrazný vliv na dění v oblasti 
geoinformatiky v ČR. Ivo Grüner byl pod-
statnou součástí týmu, který uvedený pro-
jekt realizoval, přesvědčoval vedení úřadu 
o nutnosti takového projektu a ve svých 
vystoupeních a  jednáních prezentoval 
a propagoval projekt Digitální mapy veřej-
né správy,“ říká vedoucí odboru informati-
ky krajského úřadu Eliška Pečenková. 

„Chtěl bych poděkovat zaměstnancům 
Odboru informatiky Krajského úřadu Pl-
zeňského kraje, kterým především patří 
toto ocenění. Aktivit, které odbor v mé 
gesci vytváří je mnoho. Zjednodušeně 

by se dalo říci, že neustále rozšiřujeme 
rozsah služeb pro obce a  organizace. 
Namátkou mohu jmenovat rozvoj SSO, 

vytvoření elektronického katalogu ICT 
služeb, nový elektronický systém vzdělá-
vání, eShop pro potřeby Centrálního ná-
kupu Plzeňského kraje. Významně jsme 
rozšířili mapové služby, pro potřeby Zdra-
votní záchranné služby Plzeňského kraje 
připravil odbor informatiky projekt Emer-
gencyCard, který se neustále rozšiřuje. 
Budovali jsme regionální komunikační 
infrastrukturu, podporovali jsme výstavbu 
metropolitních sítí, rozšířili hostovanou 
spisovou službu, působíme v  národ-
ních pracovních skupinách, každoroč-
ně vyhlašujeme soutěže „erby pro obce 
a města“, od roku 2015 i pro organizace 
(cena hejtmana), prezentujeme na kon-
ferencích a  fórech, pořádáme semináře 
pro informatiky obcí, pro obce a organi-
zace dlouhodobě zajišťujeme bezplatné 
kurzy. Od letošního července poskytuje-
me v Technologickém centru Plzeňského 
kraje pro Ministerstvo vnitra ČR hosting 
pro Informační systém registru smluv,“ 
dodává Grüner. 

Všechny 
barvy Kuby
V Galerii umění „Kuns(t)räume...
grenzenlos“ v Bayerisch Eisenstein je 
od 17. července veřejnosti přístupná 
mimořádná výstava s názvem „Cuba 
Color“, která zahrnuje i výstavu foto-
grafií Wolfganga Raaba „Kuba. Země 
a lidé“. 

Kuba je obvykle spojována s bílými 
plážemi, které lemují palmy, rytmem 
salsy, doutníky, rumem a s americký-
mi historickými auty. Z karibského 
ostrova ovšem pochází i živá a krajně 
kreativní umělecká scéna. To ukazuje 
galerie Kuns(t)räume výstavou „Cuba 
Color“. A to, že je kubánský všední život 
navzdory obtížné hospodářské situaci 
plný barev a radosti ze života, vyjadřuje  
i doplňující výstava fotografií Wolfganga 
Raaba.

Výstava potrvá do 16. listopadu a do 
galerie mohou návštěvníci zavítat od 
středy do neděle od 10:30 do 17:30 ho-
din. Více informací na webu:
www.kunstraeume-grenzenlos.de/cz
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Soutěžní otázka na měsíc srpen zní:
Kolikáté výročí slaví v letošním roce 
Divadlo Sklep? 
Správné odpovědi zasílejte do
31. 8. 2016 pod heslem „Sklep“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 
Soutěžíme o 2x 2 vstupenky na před-
stavení divadla Sklep Besídka 2016 
v KD Peklo v Plzni 22. 9. 2016. 
Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.
Správná odpověď z minulého čísla: 
Romeo pocházel z rodu Monteků. 
Výherci z červencového čísla:
Jiřina Janoušková, Plzeň 
Karel Zahradník, Plzeň 

Soutěžíme
s měsíčníkem DivaDlo Sklep

BeSíDka 2016

22. září v 19:00 hod. 
kulturní Dům peklo

David Vávra, Milan Šteindler, 
Jiří Fero Burda, Lenka Vychodilová a další

Předprodej vstupenek: www.plzenskavstupenka.cz

Galerie Hrádek 
je prostorem her a inspirace
Na zámku v  Hrádku u  Sušice se v  pátek 24. června slavnostně otevřela Galerie Hrádek za 
přítomnosti náměstka hejtmana Plzeňského kraje Ivo Grünera. Galerie Hrádek se nachází 
v nově opraveném barokním špýcharu, jenž je součástí rozlehlého zámeckého areálu.

Galerie Hrádek není jen místem výstav 
děl umělců, ale je hlavně určena rodinám 
s dětmi. V letošním roce vznikl projekt za 
finanční podpory Plzeňského kraje s ná-
zvem „Zámecká herna komtesy Adély 
a  Jana Ferdinanda“ inspirovaný životem 
na zámku v 1. pol. 19. století. Návštěvní-
ci se seznámí s  tím, jaká byla móda, jak 
se stolovalo, kdo je víc - kníže nebo císař 
a  dalšími zajímavostmi. Děti si mohou 
volně hrát s dřevěnými hračkami, vojáč-
ky, vyzkoušet kostýmy, stát se malířem 
či králem. To vše je doplněno výstavou  
autentických historických hraček šlech-
tických dětí z  19. století zapůjčených 
z Muzea technických hraček z Velvar. 

Zámecká herna je určena mladším dě-
tem, ale i  starší sourozenci se nudit ne-
budou. V  blízkosti galerie je adventure 
golfové hřiště, kde mohou ostatní členové 
rodiny strávit čas zábavnou hrou. Galerie 
Hrádek má otevřeno až do 1. října.Slavnostního otevření galerie se zúčastnil náměstek hejtmana Ivo Grüner (ČSSD).



Tak už tu budou zase… V říjnu se usku-
teční další volby, tentokrát občané kraje 
budou volit své zástupce do krajského 
zastupitelstva. A jak se Plzeňskému 
kraji dařilo? Rozhodně lze říci, že byly 
příznivé podmínky, byly peníze. To je 
důležité, protože jak víme, bez peněz 
skoro nic nelze. Z evropských peněz 
probíhaly investice, na které by kraj 
dlouho šetřil. Dařilo se ekonomice, 
kterou politici naštěstí moc neovlivňu-
jí, i když se příznivými čísly rádi občas 
chlubí. A tak se mohly rozdávat pení-
ze nejen účelným způsobem, ale také 
neúčelným. Vzpomínám si, jak jsem já  
a moji kolegové nepodpořili utrácení za 
zbytečnosti, např. různé oslavy. Kraj by 
si měl především financovat své povin-
nosti a pomáhat obcím tam, kde nejsou 
samy schopny ze svých rozpočtů někte-
ré projekty realizovat. Podpora nedůle-
žitých věcí je sice možná a populární, 
ale ve svém důsledku nespravedlivá 
vůči ostatním žadatelům.

Na druhé straně vždy jsme podporo-
vali projekty, které přispěly k rozvoji obce  
a životů v ní, a které vedly ke zlepšení ži-
vota obyvatel na venkově a ve městech. 
Kritizovali jsme neodpovědné hospoda-
ření a podávali rozumné návrhy. Bohužel 
vládní většina zásadně neuznávala ná-
zory opozice. To si myslím, je škoda.

Co se ještě dělo? Také se cestovalo. 
Cestovalo se hodně a za krajské peníze 
do vzdálených destinací jako je Rusko, 
Čína, Vietnam a Kuba. Cestovali nejen 
politici, ale i úředníci. Poznávat jiné země, 
kraje je možná důležité, ale z pracovních 
cest kromě zápisu nevzešel bohužel žád-
ný hmatatelný výsledek pro Plzeňský kraj 
a jeho obyvatele. Ba co víc, stále jezdíme 
po neopravených silnicích, stále řešíme 
problémy krajských nemocnic, řešíme  
a budeme řešit problematiku školství, 
které časovanou bombou. Kvalita vzdělá-
vání a školství díky nastavenému finan-
cování stále klesá. Přitom pro náš kraj  
a zemi musí být vzdělaná pracovní síla 

prioritou. Z aktiv-
ních občanů se 
stávají neaktivní 
zaměstnanci, jež 
získali pracovní 
místo v některé 
z velkých fabrik 
stojících u dálni- 
ce. Není prav-
dou, že by kraj 
podporoval pod-
nikání. Počet ži- 
vnostníků se stá-
le snižuje a je a bude, čím dál větší pro-
blém sehnat šikovného řemeslníka.

A proto vraťme se na zem!!! Přestaň-
me jezdit na daleké pracovní výlety  
a podpořme aktivní občany u nás doma, 
v našem kraji! Podpořme jejich aktivitu! 
Tak to bych ti, kraji, moc přála. Aby nové 
krajské volby přinesly vyšší politickou 
kulturu a prostor pro věcnou diskuzi…

Mgr. Radka Trylčová (ODS) 
zastupitelka Plzeňského kraje, 

ředitelka Regionální hospodářské 
komory Plzeňského kraje

19redakce@plzensky-kraj.cz

Slovo opozice

Každý z nás, kdo zde žijeme, bychom bez 
zaváhání dokázali jmenovat celou řadu 
dominant a zvláštností, jež jsou nám 
blízké a jsou pro náš region charakteri-
stické. Nejsou to však pouze ony domi-
nanty, které vytváří celkové předpoklady 
pro život našich obyvatel. Podílí se na 
nich rozhodující měrou zajištění širo-
ké škály základních služeb, nízká míra  
nezaměstnanosti podpořená nabídkou 
pracovních míst i v nedalekém bavor-
ském příhraničí. Zanedbatelnou není ani 
vysoká kvalita místního životního pro-
středí či pestré sportovní a kulturní dění. 
Výsledkem pak je opakované hodnocení 
Plzeňského kraje jako místa s výbornými 
podmínkami pro život. 

Mám z toho pochopitelně radost. Zá-
roveň si ale dobře uvědomuji, že udržet 
se dlouhodobě na nejvyšších příčkách 
bude složité. 

Plzeňský kraj je totiž velmi specifický 
svým naprosto nerovnoměrným rozlože-
ním osídlení. Vedle jednoznačně domi-
nantního postavení Plzně a několika měst 
s počtem obyvatel nad 10 tisíc je jeho úze-
mí velmi řídce osídleno. Udržet a stabili-

zovat obyvatele v horských a podhorských 
oblastech Šumavy, kteří jsou velmi závislí 
na turistice a cestovním ruchu, může jen 
zajištění kvalitní dopravní obslužnosti. 
Snad za nejlepší důkaz poslouží Tachov-
sko s nárůstem pracovních míst po jeho 
připojení na dálnici. Stejná komunikace 
vzhledem k cennému přírodnímu území 
na Šumavě žádoucí pochopitelně není. 
Moderní, bezpečná silnice se stoupacími 
pruhy a obchvaty měst ve směru z Plzně 
na Železnou Rudu a do Sušice je ale ne-
zbytná. Výrazně rychlejší dojezd z Prahy 
do Krkonoš (o pohodlnosti ani nemluvě) 
než na Šumavu hraje u návštěvníků při 
volbě destinace důležitou roli. Dlouho-
době její absenci zmiňují i zaměstnavatelé  
a potencionální investoři, při jejichž roz-
hodování o umístění firmy patří dopravní 
možnosti mezi velmi závažné faktory. Byť 
hlavní tah I/27 od Plzně na Klatovy a dále 
do centrální Šumavy není silnicí krajskou, 
je podpora ze strany „Plzeňského kraje“ 
pro její zásadní rekonstrukci naprosto 
rozhodující. 

S obdobnými problémy se potýkají 
také obce na Domažlicku a na sever-

ním Plzeňsku. 
Záměrně jsem 
však vybral tu 
část našeho kra-
je, kterou ze 
svého působení 
důvěrně znám, 
a určitý dluh 
tady za vede-
ním krajské sa-
mosprávy stále 
zůstává. Je to 
škoda. Chápu 
sice, že se o velkých investicích roz-
hoduje těžko, zejména ve chvíli, kdy 
je přepočítáme na jednoho obyvatele 
dané oblasti, ale bohatství našeho kraje 
tkví, mimo jiné, právě v jeho různoro-
dosti a dobrém fungování malých obcí 
a měst.

Spravedlivě musím uznat, že stávají-
cí pan hejtman potřebám odlehlejších 
koutů kraje trvale naslouchal a snažil se 
jim pomoci. Upřít svoji pozornost i za 
hranice krajského města vidím jako stě-
žejní úkol též pro nové krajské předsta-
vitele. Pokud tak činit nebudou, Plzeň-
ský kraj by o výsluní mezi nejlepšími 
místy pro život mohl brzy přijít. 

   Mgr. Rudolf Salvetr (ODS)
 starosta města Klatovy,

zastupitel Plzeňského kraje

Plzeňský kraj…

LETEM SVĚTEM…
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17. září 2016

Dožínky s Plzeňským krajem  
16. - 17. září 2016

Setkání pod rokycanskou věží  

Rokycany VSTUP  ZDARMA

Program:
16. září Masarykovo náměstí – hlavní scéna
14:00  slavnostní zahájení Setkání pod rokycanskou věží 2016
20:30  Wohnout
22:00  ohňostroj

17. září Masarykovo náměstí – hlavní scéna
11:00  slavnostní zahájení Dožínek Plzeňského kraje 2016
12:15  ocenění zemědělců Plzeňského kraje  

a studentů zemědělských oborů 
13:00  předání dožínkového věnce
15:00  Čechomor
17:00  Michal Šindelář
21:00  Jelen

17. září parkoviště u Jiráskovy ulice
12:00  ukázky dožínkové vazby a zdobení vozů
           ochutnávky Regionálních potravin Plzeňského kraje
12:30  dožínkový průvod s Rokytkou, Rokytím,  

Rokytičkou a Malým Rokytím
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